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PERKTHIM NGA GJUHA BULLGARE

1.1

Akti i themelimmit
i
“First Investment Bank-Albania” SHA
“First Investment Bank-Albania” SHA do ushtroje veprimtarine ¢ saj ne perputhje
me ligjin No 8365/02.07.1998 per bankat ne Republiken e Shqiperise dhe te
akteve te tjera normative te zbatueshme ne veprimtarine tregetare (kétu mé poshté
i quajtur “Legjisiacioni bankar”), Ligji nr. 7638 dat& 19.11.1992 “ Pér shogérité

tregtare” (kétu mé poshté i quajtur “ Legjislacioni tregtar”), me t& gjitha dispozitat
e tjera ligjore dhe rregulloret ¢ zbatueshme, si dhe me kété statut.

Neni 1
Themelimi

Shogeria anonime “First Investment Bank-Albania” (kétu mé posht& i quajtur “Banka”),
do te themelohet ne baze te ligjeve te Republikes se Shqiperise.

Neni 2
Themeluesit

Me kete akt personat ¢ meposhtem themelojne Banken:

1.

“First Investment Bank” AD, shogeri private e themeluar dhe ekzestuese ne
perputhje me ligjet e Bullgarise, mbajtese e Licenzes No 17, e leshuar nga Banka
kombetare tregetare ne 14.09.1995, dhe e regjistruar ne regjistrin tregetare
buulgar me numer 18045/1993, me adrese rruga “Stefan Karaxha” No 10,
Bashkia “Sredec”, Sofia. Bullgari, e perfagesuar nga Stanimir [vanov Mutafchiev,
i autorizuar nga Bordi drejtues me autorizim .

“First Financial Brokerage House” Ltd., shoqgeri private e themeluar dhe
ckzestuese ne perputhje me ligjet e Bullgarise e regjistruar ne regjistrin tregetare
buulgar me numer 1011/1991, me adrese rruga “Luben Karavellov” No 4,
Bashkia “Sredec”, Sofia, Bullgari, e perfagesuar nga Todor Ludmillov Breshkov,
dhe

“First Insurance Brokerage Company” AD, shoqeri private e themeluar dhe
ekzestuese ne perputhje me ligjet e Bullgarise, € regjistruar ne reg}lstr eggtarc
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bulgar me numer 9847/2003, me adrese rruga “Luben Karavelov” No 4, Bashkia
“Sredec”, Sofia, Bullgari, e perfaqesuar nga Borislav Kirilov Niklev.

Neni 3
Adresa e drejtimit

Selia e Bankés &shté né adresén: Bulevardi “Zogu 1 [-ré€”, Nr.64, Tirané, Shqipéri. Banka
mund t€ themelojé zyra pérfaqésie, degé dhe/ose filiale brénda dhe/ose jashté Republikés
s& Shqipéris€, ne perputhje me vendimin ¢ aksionereve dhe ligjet ¢ Republikes se
Shqipérisé.

Neni 4
Obijekti

Qéllimi kryesor i Bankés &shté t& kryej& shérbime bankare kryesisht ndaj ndérmarrjeve
private t€ vogla, t&€ mesme dhe t&€ mé&dha né Shqipéri dhe t& sigurojé t& ardhura té
arsyeshme né kapital pér aksionerét e saj.

Té angazhohet né aktivitetin tregtar t€ parave né depozita, t&€ pranuara publikisht dhe t&
pérdoré kéto fonde me q€llim dhénien e huasé€ individéve dhe/ose entiteteve dhe
investime pér llogari t& saj dhe duke marrg pérsipér t& gjitha risqet.

Neni 5
Aktivitetet

Me gellim arritjen e synimeve te saj, Bankes 1 lejohet te ushtroje cdo lloj aktiviteti bankar
dhe financiar ne Republiken e Shqiperise dhe jashe saj, te cilat mund te realizohen nga
banka tregetare ne perputhje Legjislacionin bankar dhe akte te tjera, si vjon:

te grumbulloje depozita:

te jape kredi;

te ofroje sherbimin e pagesave dhe arketimeve;
te emetoje dhe administroje mjetetet e pagesave;
te ofroje garanci bankare dhe garanci te tjera;

te ndermjetesoj per transaksionet monetare (duke perfshire valutat);

ofrtmi i sherbimeve te lidhura me depozitat e kursimit;

te marre hua mjete financiare dhe te bleje ose te shese per Iogari te saj apo per
llogari te klienteve instrumenta te tregut te parave, letrat me vlere te borxhit,
kontrata te se ardhmes (futures) dhe kontrata me kusht (option) ge lidhen me letrat
me vlere te borxhit ose me normat e interesit;

. leasing financiar

10. te sherbeje si agjente ose keshilltare financiare (ketu nuk perfshihen sherblmet e
parashikuara ne piken 1 dh 2)
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11. kembim valute perfshire ketu edhe kontratat e se ardhmes (futures) per kembime
valutorc)

12. sherbime besimi (trust), perfshire pa kufizim investimin dhe administrimin e
fondeve te besuara (fiduciare);

13. sherbime si administruese e portofolit te investimit ose te keshilltarit per
investimet;

14, sherbimi per nenshkrimin dhe shperndarjen ¢ letrave me viere te borxhit dhe te
pronesise, si edhe te tregetimin e letrave me vlere te pronesise per llogari te saj
ose te klienteve.

5.2 Banka lejohet € kryejé t& gjitha aktivitetet e m&sipérme bankare e financiare:

a. me kusht g€ ato t& géndrojné brénda qé€llimit t& objektivave;

b. me kusht g€ Banka t€ jet€ licensuar pér t&€ kryer kéto aktivitete dhe
g€ Banka t& keté kapitalin e autorizuar nga Legjislacioni Bankar
pér t& kryer aktivitetet e lartpérméndura (veganérisht pér aktivitetet
e pércaktuara né pikat 11 dhe 14); dhe

c. né lidhje me aktivitetet ¢ pércaktuara né pikat 8 dhe 9 deri né 14,
me kusht g€ Ké&shilli Drejtues i Bankés t& keté miratuar kryerjen e
kétyre shérbimeve.

Neni 6
Afati

Banka &shté themeluar me géllimin t& veprojé pér njé periudh& kohe t&€ pacaktuar, duke
filluar nga data e regjistrimit né Regjistrin Tregtar prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor
Tirané.

Neni 7
Kapitali themeltar

7.1 Kapitali themeltar i Banké&s &shté 1,000,000,000 (nj& miliard) Leké, i ndaré né 1 000
000 (nje milion) aksione me njé vleré nominale 1,000 (nje mij&) Leké sejcili.

7.2 Kapitalt themeltar i Bank&s pérbéhet nga kontribute n& para dhe &shté térésisht i
nénshkruar.

7.3 Aksionet jang aksione t&€ regjistruara (nominative) dhe duhet t& regjistrohen né Librin
€ Aksioneréve (qé& pasqyron emrat dhe adresat e aksioneréve, si dhe numrin dhe vlerén e
aksioneve t€ zotéruara nga aksionerét pérkatés), i cili mbahet prang Shogérisé.
Ndryshimet qé€ prekin aksionet, duhet t& regjistrohen né Librin ¢ AksiOner;é/\Le. :




7.4 Kapitali nénshkruhct dhe do t&€ shiyhet né€ shumat ¢ méposhtme nga aksionerét ¢
méposhtém:

Aksioner Shuma né Leké Né % |
First Investment Bank AD Sofia | 999,998,000 99,9998
“First Financial Brokerage 1,000 0,0001 :
House” Ltd

“First Insurance Brokerage 1,000 0.,0001

Company” AD

7.5 Dokumenti i pages&s sé€ kontributeve né para si dhe lista e aksioneréve do t&
depozitohet né Bankén e Shqipérisé.

Neni 8
Drejtimi dhe mbikqyrja

8.1 Banka drejtohet dhe kontrollohet nga nj&¢ Késhill Drejtues anétarét e t& ciléve
zgjidhen nga mbledhja e aksioneréve. Numri i anétarve t&€ Késhillit Drejtues &shté tek dhe
jo mé pak se 5 anetare.

8.2 Keshilli i pare drejtues do te kete kete perberje, si vijon:

1. z. Matthew Aleksandrov Mateev, qytetar i Republikes se Bullgarise, lindur ne
Sofie, ne 02.07.1959, me pashaporte No 304068249,

2. znj. Maya Lubenova Georgieva, qytetare e Republikes se Bullgarise, lindur ne
Sofie, ne 02.09.1953. me pashaporte No 330917139;

3. z. Evgeni Lukanov, qytetar i Republikes se Bullgarise, lindur ne Sofie, ne
07.11.1972, me pashaporte No 340390019,

4. z. Vasil Hristov Hristov, qytetar i Republikes se Bullgarise, lindur ne Sofie, ne
17.06.1975, me pashaporte No 341913492;

5. z. Martin Tsvetkov Bogdanov, gqytetar i Republikes se Bullgarise, lindur ne Sofie,
ne 11.06.1974, me pashaporte No 340186593;

8.3 Banka do te kete drejtori, ¢ cila eshte organi ekzekutiv i Bankés dhe Anétarét ¢ saj
caktohen dhe largohen nga detyra me vendim 1€ K&shillit Drejtues. Anétarét e Drejtorisé
do t& zgjidhen ne drejtori vetem kur ata do t’i pergjigjen te legjislacionin bankar.

8.4 Banka mbikqyret nga njé Komitet Kontrolli, anétarét e t& cilit zgjidhen nga asambleja
¢ aksioneréve. Komiteti 1 Kontrollit, gjaté kryerjes s& funksioneve t& tij, nuk do té jeté
nén varésing ose ndikimin e drejtimit ekzekutiv (Drejtoris€) t&¢ Bankés. Anetaret ¢



Komitetit te kontrollit zgjidhen per nje afat kohor prej dy vitesh me te drejte rizgjedhje.
Numri i anetarcve te Komitetit te kontrollit eshte jo me i vogel se tre.

Komiteti i pare 1 kontrollit do te kete perberje si me poshte:

1. Matthew Aleksandrov Mateev, qytetar i Republikes se Bullgarise, lindur nc
Sofie, ne 02.07.1959, me pashaporte No 304068249;

2. z. Evgeni Lukanov, gytetar i Republikes se Bullgarise, lindur ne Sofie, ne
07.11.1972, me pashaporte No 340390019;

3. z. Radoslav Milenkov, gvtetar i Republikes se Bullgarise, lindur ne Sofie, ne
12.04.1972, me pashaporte No 322180631;

8.5 Anetare te Drejtorise dhe punonjes te tjere nuk mund te jene anetare te Komitetit te
kontrollit. Anataret ¢ Komitettit te kontrollit duhet t'u pergjigjen kritereve, te cilave ju
pergjigjen anetaret ¢ komiteteve te kontrollit ne perputhje me legjislacionin bankar.

Neni 9
Viti financiar, valuta

9.1 Viti financiar fillon me daté | janar dhe pérfundon me 31 dhjetor t& ¢do viti
kalendarik, me pérjashtim té vitit t& par€ g fillon né datén e regjistrimit t&€ Bankés prané
organeve tatimore.

9.2 Banka do t€ pérgatisé¢ pasqyrat financiare vjetore n& Leké Shqiptare. P&r mé tepér,
pasqyrat financiare do t& konvertohen né euro (ose ne leva bullgare nése kérkohet) dhe do
& kryej& raportimin pérkatés.

Ky akt themelimi eshte hartuar ne pese ekzemplare ne gjuhen bullgare dhe ne gjuhen
shqipe dhe cdo njeri prej tyre ka te njejeten vlere ligjore.

Stanimir Ivanov Mutafchiev /firme/
Todor Ludmilov Breshkov /tirme/
Borislav Kirtlov Niklev /firme/

Me 01.08.2005, Noteri Dimo Zheljazkov

Noter me veprim ne rajonin e Gjykates rajonale te Sofies
Regjj. No 101 ne Dhomen e Notereve,

Vertetoj firmat mbi kete dokument, i nenshkruar nga:




Stanimir Ivanov Mutafchiev FIB, Todor Ludmilov Breshkov FFBH
Borislan Kirilov Niklev FIBC

Me vendbanim: Sofia

Regjistruar No: 4024 takse e mbledhur leva

Noter: /firme, vule/

APOSTILLE
(Convention de La Haye du 5 octobre 1961)
1. Shteti: Republika e Bullgarise
2. Ky akt publik eshte nenshkruar nga
Dimo Zheljazkov
3. Ne cilesine e tij si
Noter No 101 - Sofia
4.dhe i eshte vendosur vula/pulla
Noter No 101
I legalizuar ne
5. Sofie, Bullgari. 6. me 02.08.2005
7. Nga Ministria e drejtesise
8. me numer 69477 /502-2.50
9. Vule. 10. firme

Une Ilda Avgn )]Hrehh, vérte’toj saktesine e perkthimit te kryer pi'ej méje, per
doku ntl,n € apllkuar
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